
 

 

PORTARIA Nº 1292, de 01 de agosto de 2017. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GENÉTICA, 

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO” 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 080/2017, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/06/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da Seleção para Alunos Especiais no 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e Conservação, 

Nível Mestrado, com área de concentração em “Genética, Biodiversidade e Conservação”, 

Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante do Anexo Único, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, e disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos 

– Módulo Administrativo, no Campus Universitário de Jequié, nos dias 17 e 18 de agosto de 

2017, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 3.1. do Edital. 

 

Parágrafo Único - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso na Disciplina. 

 
Art. 3º – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão automaticamente 

preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1292/2017 
 

RESULTADO FINAL PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E 

CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

“GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO”  

(EDITAL N° 080/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

CÓDIGO DISCIPLINA DOCENTE VAGAS  INSCRITOS 
 RESULTAD

O 

MGBC059 
BIOLOGIA 

DE INSETOS 

ANA MARIA 

WALDSCHMID

T / JUVENAL 

CORDEIRO 

SILVA JR 

04 LAIZ SOUZA LIMA APROVADA 

MGBC013 

GENÉTICA 

DA 

CONSERVAÇ

ÃO 

PAULO 

AFFONSO /ANA 

MARIA 

WALDSCHMID

T 

02 

LUANA DUQUE RIBEIRO ALMEIDA APROVADA 

MAX CERQUEIRA DE OLIVEIRA APROVADO 

DAIANE NASCIMENTO DE ALMEIDA SUPLENTE 

MGBC014 

GENÉTICA 

DA 

RESISTÊNCIA 

DE PLANTAS 

A ESTRESSE 

BIÓTICO E 

ABIÓTICO 

ANTONIO 

CARLOS DE 

OLIVEIRA 

05 

DAIANE NASCIMENTO DE ALMEIDA APROVADA 

ISIS ORBILEN TORRES APROVADA 

MGBC025 

MÉTODOS 

DE ANÁLISE 

DE 

MARCADORE

S 

MOLECULAR

ES 

CAROLINE 

GARCIA 
04 LETÍCIA OLIVEIRA BARBOSA APROVADA 

MGBC035 
REDAÇÃO 

CIENTÍFICA 

PAULO 

ROBERTO A. 

DE MELLO 

AFFONSO 

02 

CLEBER MURILO DE MENEZES PINA SUPLENTE 

ISIS ORBILEN TORRES APROVADA 

JOSIÔNE DE OLIVEIRA RAMOS APROVADA 

LEINAD SANTOS FRANÇA SUPLENTE 

MGBC032 

TÓPICOS 

AVANÇADOS 

EM 

GENÉTICA 

MOLECULAR 

MARCELO 

CERVINI 
04 CLEBER MURILO DE MENEZES PINA APROVADO 

MGBC015  

 

BIOLOGIA 

DA 

CONSERVAÇ

ÃO  

 

RAYMUNDO 

JOSÉ DE SÁ 

NETO 

04 

LETÍCIA OLIVEIRA BARBOSA SUPLENTE 

LAIZ SOUZA LIMA SUPLENTE 

DAIANA KELLI BISPO DO PRADO SILVA APROVADA 

JOSIÔNE DE OLIVEIRA RAMOS APROVADA 

CAMILA RIBEIRO SANTANA APROVADA 

MAX CERQUEIRA DE OLIVEIRA SUPLENTE 

LUANA DUQUE RIBEIRO ALMEIDA APROVADA 

MGBC058 

CITOGENÔMI

CA E 

CITOTAXON

OMIA 

DEBORA DINIZ/ 

CAROLINE 

GARCIA 

04 NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -------- 

 

 


